
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону 

«Школа № 1» 
__________________________________________________________________________ 

 

Приказ  

15.08.2024г.                                                                                     № 124 

О соблюдении антикоррупционного законодательства 

в МБОУ «Школа № 1»  

 

  

На основании Закона РФ №27 «Об образовании» от 29 декабря 2012г., 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273 ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федерального закона от 11.08.1995 N 135-ФЗ   "О  благотворительной     

деятельности   и  благотворительных  организациях", в соответствии с Письмом 

Минобрауки РФ от 09.2015г. № ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов 

денежных средств» в целях обеспечения государственных гарантий общедоступности и 

бесплатности в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами начального общего, основного общего и среднего общего образования, а 

также предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Работникам школы неукоснительно соблюдать требования антикоррупционного 

законодательства, локальных актов МБОУ «Школа № 1» регламентирующих 

отношения в части противодействия коррупции. 

2. Педагогическим работникам школы запретить (под роспись): 

2.1. взимание с родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников) 

денежных средств за оказание образовательных услуг и (или) реализацию 

других мероприятий, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований; 

2.2. инициировать сбор денежных средств на приобретение рабочих тетрадей для 

учащихся на печатной основе, других методических пособий, средств обучения 

и воспитания, а также иных средств, оборудования, инвентаря и т.п.; 

2.3. обращаться с предложениями (просьбами, требованиями) к родителям 

(законным представителям) обучающихся (воспитанников) о внесении 

денежных и (или) материальных средств для проведения культурно-массовых 

мероприятий (организация экскурсий, праздников, оформление праздничных 

мероприятий; поздравление учащихся, приобретение призов; фотографирование; 

приобретение дополнительных пособий и расходных материалов и др.); 

3. Классным руководителям: 

3.1. провести среди родителей (законных представителей) обучающихся 

(воспитанников) разъяснительную работу: 



 о недопустимости принуждения других родителей (законных представителей) 

к внесению взносов и благотворительных средств (в том числе по решению 

органов самоуправления, а также любых иных граждан или групп граждан); 

 о праве принимать решение о внесении (сборе) каких-либо средств только в 

отношении самих себя, а не других родителей (законных представителей); 

3.2. запретить инициировать сборы денежных и (или) материальных средств для 

каких-либо целей членами родительских комитетов. 

3.3. не допускать личного участия в обсуждении и принятии решений родителями 

(законными представителями) обучающихся (воспитанников) о сборах 

денежных и (или) материальных средств для каких-либо целей; 

3.4. в случае оказания родителями (законными представителями) обучающихся 

(воспитанников) благотворительной помощи (пожертвований) обеспечить 

установленные законодательством требования, в том числе: 

 обеспечить безусловное соблюдение принципа добровольности; 

 руководствоваться локальным актом школы «Порядок и условия внесения 

физическими и юридическими лицами добровольных пожертвований и 

целевых взносов, оказания безвозмездной помощи в МБОУ «Школа № 1»; 

 осуществлять прием денежных средств только на расчетный счет школы, 

исключить прием наличных денежных средств; 

4. Главному бухгалтеру Белой Е.А. обеспечить ведение обособленного учета денежных 

и материальных средств, предоставленных в качестве благотворительной помощи 

(добровольных пожертвований), в том числе производить постановку на баланс 

материальных ценностей. 

5. Членам комиссии по противодействию коррупции в МБОУ «Школа № 1», 

назначенным приказом от 15.08.2024г. №123: 

5.1. обеспечивать проверку соблюдения работниками школы антикоррупционных 

запретов и ограничений, требований о предотвращении и урегулировании 

конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных 

Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

иными федеральными законами, а также локальными актами школы; 

5.2. организовывать и проводить мероприятия, направленные на выявление и 

устранение причин и условий, способствующих возникновению конфликта 

интересов в образовательном процессе. 

6. Администратору школьного сайта Завгороднему Т.И.: 

6.1. актуализировать на сайте общеобразовательного учреждения QR-кодов и 

телефонов «Горячей линии» для возможности обращения родителей (законных 

представителей) учащихся как к администрации школы, так и в 

соответствующие ведомства и надзорные органы в случае выявления фактов 

незаконного сбора денежных средств; 

6.2. разместить настоящий приказ на сайте общеобразовательного учреждения. 

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «Школа № 1»     Понкратова Ю.Г. 
 



 

 

Ознакомлены: 

 

 

 


		2024-08-09T11:41:01+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ "ШКОЛА № 1"
	я подтверждаю этот документ




